
    

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 

 
Inizio pubblicazione :  
Fine pubblicazione   :  
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto : Dott.ssa BONETTI Luisella 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.   9 DEL 23.01.2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA GESTIONE SERVIZI NECROSCOPICI E CIMITERIALI IN FORMA 
ASSOCIATA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
NOMINATA con decreto Sindacale; 
 
RICHIAMATO l’art.19 del D.L.95/2012, convertito con modificazioni nella Legge n.135/2012 il quale ha disciplinato  
l’esercizio delle funzioni fondamentali dei comuni prevedendo la gestione associata obbligatoria delle stesse;  
 
VISTA E RICHIAMATA: 
 

- la deliberazione consiliare n. 31 del 28.12.2021, esecutiva a sensi di legge, il Comune di Riva di Solto ha trasferito 
alla Comunità Montana le competenze inerenti le funzioni amministrative e servizi in materia di “progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto 
previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione”, compresi i servizi necroscopico e cimiteriale; 

 
DATO ATTO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha inviato determina n.8/AT del 17.01.2023 con la quale 
assume impegno di spesa anno 2023, per conto del Comune di Riva di Solto, per la gestione dei servizi cimiteriali - servizio 
a chiamata per inumazioni e tumulazioni per una spesa di euro 4.355,40;  
 
RITENUTO opportuno, a fronte della documentazione pervenuta, provvedere ad assumere impegno di spesa a favore della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la gestione in forma associata dei servizi cimiteriali – servizio a chiamata 
per inumazioni e tumulazioni per una somma di €.4.355,40, da imputare nel Bilancio di Previsione 2023; 
 
DATO ATTO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha inviato determina n.10/AT del 17.01.2023 con la quale 
assume impegno di spesa anno 2023, per conto del Comune di Riva di Solto, per la gestione dei servizi cimiteriali – 
fornitura lapidi, per una spesa di euro 5.612,00;  
 
RITENUTO opportuno, a fronte della documentazione pervenuta, provvedere ad assumere impegno di spesa a favore della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la gestione in forma associata dei servizi cimiteriali –fornitura lapidi per una 
somma di €.5.612,00, da imputare nel Bilancio di Previsione 2023; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 



VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2022; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
 

 
1) di prendere atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n.31 del 28.12.2021, esecutiva a sensi di legge, il 
Comune di Riva di Solto ha trasferito alla Comunità Montana le competenze inerenti le funzioni amministrative e 
servizi in materia di “progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione”, compresi il 
servizio necroscopico e cimiteriale;  
2) di assumere, per i motivi di cui in premessa, impegno di spesa a carico del Bilancio comunale, per l’anno 2023, 
della somma di €. 9,967,40, a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, per servizi necroscopico e 
cimiteriale; 
3) di impegnare, a tal uopo, la somma di €. 9,967,40 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. n.118/2011 come segue: 

 
Missione/ 

Programma 
Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo Anno Importo 

12.09 1 104 1742 2023     €.9,967,40 
 
4) di autorizzare al pagamento, l’Ufficio Servizio Finanziario, a fronte di richiesta da parte della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi di Lovere, facendo riferimento al presente atto, senza necessità di ulteriori adempimenti; 
5) di trasmettere copia della presente alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per i provvedimenti di   
competenza.  
6) di dare atto che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
7) di inviare il presente provvedimento all'ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio comunale; 
 

                                                     
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            Dott.ssa BONETTI Luisella  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria 
della spesa derivante dalla presente determinazione; 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi; 
Riva di Solto, lì 26.01.2023 
 
                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                 POLINI Nadia 


